
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Vice-Prefeito

Rafael Scalia Guedes
Secretário Municipal de Comunicação

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 
órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Comunicação 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Yure Tavares Furtado  - Matrícula 911415 - 

Responsável Técnico:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Registro Profissional: 

19228/MG

Ano 15	 Edição 2149 

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´ Acesse o Diário:

sexta-feira, 25 de julho de 2025

“CONVOCA para os respectivos cargos públicos os candidatos que menciona, 
aprovados em Concurso Público regido pelo Edital nº 001/2023.”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, usando de suas 
atribuições legais...

RESOLVE:
Ficam CONVOCADOS para os respectivos cargos públicos de provimento efetivo, 

os candidatos aprovados em Concurso Público regido pelo Edital nº 001/2023, os 
seguintes candidatos:

O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de Minas Gerais, no uso das suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO o art. 140, da Lei nº 1639/74, ao prever que: “Ao servidor 
efetivo ou comissionado, poderá ser concedida licença, sem vencimentos, para tratar 
de interesses particulares. (Redação dada pela Lei nº 7081/2025);

CONSIDERANDO que o § 3º do art. 140 da Lei 1639/74, preceitua que: “A 
licença, sem vencimentos, para tratar de interesses particulares, concedida a servidor 
ocupante exclusivamente de cargo de provimento em comissão, terá a duração de 
no máximo 30 (trinta) dias. (Redação acrescida pela Lei nº 7081/2025)

CONSIDERANDO que a Licença para Tratar de Interesse Particular foi autorizada 
pelo Senhor Prefeito Municipal;

R E S O L V E: 
Art. 1º Conceder Licença para Tratar de Interesse Particular ao servidor   THIAGO 

RAFAEL DIAS DE FARIA, matrícula funcional nº: 258.935, ocupante do cargo de 
Secretário Municipal de Fazenda, pelo período de 28/07/2025 a 05/08/2025, Sem 
Remuneração, conforme estabelece o §6º do art. 140 da Lei 1639/74.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 
a contar de 28/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de Minas Gerais, em 25 de 
julho de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de Minas Gerais, usando de 
suas atribuições legais...

R E S O L V E:
Art. 1º Fica nomeado interinamente, MARCELO DO NASCIMENTO, para o cargo 

de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, por 09 (nove) dias, de 28/07/2025 a 
05/08/2025, durante o período de LIP do titular do cargo THIAGO RAFAEL DIAS DE 
FARIA. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 
a contar de 28/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de Minas Gerais, em 25 de 
julho de 2025. 

Os CANDIDATOS DEVERÃO OBSERVAR O DECRETO Nº 598/2024, 
PUBLICADO EM 04/01/2024, os mesmos deverão comparecer na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, na RUA CORONEL JOSÉ FERREIRA ALVES, 1430,  
no horário de 07h às 11Hs e 13hs às 17hs, nos termos do Edital nº 001/2023, no 
prazo de até 30 (trinta) dias,  munidos da documentação abaixo relacionada:

•	 Cópia legível da Cédula de Identidade – RG  
•	 Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF (fazer atualização no site da 

RECEITA FEDERAL); 
•	 Cópia legível do Título de Eleitor;  
•	 Certidão de quitação eleitoral – pegar no site do site do www.tse.jus.br;
•	 Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e Previdência Social – 

FRENTE E VERSO da foto;  
•	 Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP (fazer pesquisa no site CAIXA 

TRABALHADOR);  
•	 Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da Incorporação, quando do 

sexo masculino;
•	 Cópia do Comprovante de Residência atualizado e com o numero do 

telefone fixo e celular;
•	 Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;  
•	 Cópia do COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE requerida para o cargo 

– AUTENTICADA EM CARTORIO OFICIAL, nos termos do Provimento da CGJ/
TJMG ou que apresente a VIA ORIGINAL com cópia, para a devida autenticação 
pelo Departamento de Recursos Humanos ;   

•	 Cópia do Comprovante do Registro no Conselho da categoria (CRM, 
CREFITO, CRC, CRQ, OAB, etc.);

•	 DOCUMENTOS DO REQUISITO OBRIGATÓRIO -  ENSINO SUPERIOR 
COM ESPECIALIZAÇÃO CONFORME    ANEXO I, DO REFERIDO   EDITAL.

•	 Declaração Negativa de Acumulação de Emprego Público ; 
•	 Atestado de antecedentes criminais – Fórum–Criminal- Site TJMG;
•	 01 (uma) fotos 3x4 recente, com fundo branco;  
•	 Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;   
•	 Número do CPF dos Filho (para lançar dependente IR e SALÁRIO FAMÍLIA);
•	 Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos menores de 14 anos (se houver);         

ADMINISTRAÇÃO

ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

CONVOCAÇÃO

PORTARIA Nº 1375/2025

PORTARIA Nº 1376/2025

“Concede licença ao servidor que menciona.”

“Nomeia interinamente a pessoa que menciona.”

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida



sexta-feira, 25 de julho de 2025DIÁRIO OFICIAL2  - Araguari, 2149 (15)

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO - 024/2025
Aviso de Edital do Pregão Eletrônico n°: 024/2025 – Processo nº 054/2025- RP 

nº 017/2025. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO DE ONDULAÇÃO TRANSVERSAL (REDUTOR DE VELOCIDADE) 
E FAIXA ELEVADA PARA TRAVESSIAS DE PEDESTRES EM CBUQ COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EM VIAS PAVIMENTADAS DO PERÍMETRO 
URBANO DE ARAGUARI. Data da Sessão de Disputa de Preços: Dia 13/08/2025 às 
09:00 horas.  Local: www.licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo será 
observado o horário de Brasília (DF). O Edital completo encontra-se disponível nos 
sites: https://araguari.mg.gov.br/licitações-portal e www.licitanet.com.br. Araguari-
MG, 24 de julho de 2025.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO - 025/2025
Aviso de Edital do Pregão Eletrônico n°: 025/2025 – Processo nº 055/2025- 

RP nº 018/2025. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE EXECUÇÃO E MANUTENÇÃO DE SINALIZAÇÃO VERTICAL COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS EM VIAS PAVIMENTADAS DO PERÍMETRO 
URBANO DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI. Data da Sessão de Disputa de Preços: 
Dia 14/08/2025 às 09:00 horas.  Local: www.licitanet.com.br. Para todas as referências 
de tempo será observado o horário de Brasília (DF). O Edital completo encontra-se 
disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.br/licitações-portal e www.licitanet.com.
br. Araguari-MG, 24 de julho de 2025.

TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIZAÇÃO 
URBANA.

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS
Conforme exposto no artigo 86 da Lei 14.133 de 1° de abril de 2021, a Prefeitura 

Municipal de Araguari/ MG por intermédio da Secretaria Municipal de Logística, 
Licitações, Compras, Contratos e Tecnologia da Informação, COMUNICA aos 
órgãos interessados a INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
E FUTURA AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA ATENDIMENTO ÀS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
DESTINADOS A USUÁRIOS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL E 
DEMAIS ÁREAS INSTITUCIONAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI-
MG, conforme Solicitação de Compra nº 3419/2025, emitida pela Secretaria Municipal 
de Educação. Os órgãos que tiverem a intenção de participar do referido registro de 
preços deverão MANIFESTAR seu interesse, no prazo de até 8 (oito) dias úteis, 
mediante o encaminhamento a esta Secretaria dos seguintes documentos:

Ofício afirmando seu interesse no objeto a ser licitado; Documento de Formalização 
de Demanda (DFD); Solicitação com os quantitativos; Estudo Técnico Preliminar 
(ETP), Mapa de Riscos da contratação e Declaração Orçamentária e Financeira. 
Mais informações podem ser obtidas pelo telefone (34)3690-3280. IGOR FARIA 
DOS SANTOS. Secretário Municipal de Logística, Licitações, Compras, Contratos e 
Tecnologia da Informação.

AVISO DE SOBRESTAMENTO DE PROCESSO 
CREDENCIAMENTO nº. 005/2025
PROCESSO nº. 072/2025
O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, do Estado de Minas Gerais, pessoa jurídica 

de direito público interno, com sede à Praça Gaioso Neves nº. 129, Bairro Goiás, 
Centro, CEP: 38.440-001, na cidade de Araguari - MG, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº. 16.829.640/0001-49, por meio da Secretaria Municipal de Logística, Licitação, 
Compras, Contratos e Tecnologia da Informação a pedido da Secretaria Municipal 
de Educação, torna público para conhecimento dos interessados o sobrestamento 
do CREDENCIAMENTO 005/2025 – PROCESSO 072/2025, que tem por objeto 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TRANSPORTE DE ALUNOS E/OU MATERIAIS ESCOLARES DA ZONA RURAL, 
ZONA URBANA E PROFESSORES QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI-MG, EM 
DIVERSAS ROTAS RURAIS E URBANAS ESPECIFICADAS PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DE ACORDO COM AS NECESSIDADES.O 
sobrestamento fez necessário, diante da informação da necessidade da Secretaria 
de Educação de analisar o Termo de Referência e Edital, face aos pedidos de 
esclarecimentos recebidos de forma tempestiva.  Assim, até que o órgão técnico 
processe as devidas retificações para fins de republicação do Ato Convocatório 
(Edital) para amplo conhecimento de pretensos interessados que queiram acudir 
ao chamamento, estes autos permanecem sobrestados “SINE DIE”. Publique-se na 
forma da Lei. Araguari-MG, 25 de julho de 2025. Cristiane Nery Pereira Secretária 
Municipal de Educação.

FORNECEDOR: RESGATÉCNICA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
DE RESGATE LTDA – CNPJ: 15.453.449/0001-82 – TERMO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 117/2025-ADESÃO Nº 015/2025 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 102/2025 – Objeto: ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 165/2024 - A - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 155/2024 - PROCESSO SEI Nº 1400.01.0029748/2024-39, ORIUNDA DO CORPO 
DE BOMBEIRO DO ESTADO DE MINAS GERAIS - DIRETORIA DE LOGÍSTICA E 
FINANÇAS (DLF) - QUE TEM COMO OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA A 
EVENTUAL COMPRA DE EQUIPAMENTOS OPERACIONAIS PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE COMBATE À INCÊNDIOS, SALVAMENTO TERRESTRE 
E ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR, CONFORME ESPECIFICAÇÕES, 
QUANTITATIVOS E CONDIÇÕES CONSTANTES NESTE EDITAL E DOS SEUS 
ANEXOS. O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, compreendidos entre 
23/07/2025 à 23/07/2026, perfazendo um valor global de R$44.634,00 (quarenta e 
quatro mil seiscentos e trinta e quatro reais). Ficha 930 - Dotação Orçamentária: 02.2
5..18.541.0039.2450.4.4.90.52.00– Fonte: 1501. Araguari (MG), 23 de julho de 2025. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.

LICITAÇÕES

EDUCAÇÃO

MEIO AMBIENTE

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

8º TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 017/2020 
– TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2019 - PROCESSO Nº 251/2019. CONTRATADA: 
A&M – ARTE & MÍDIA PUBLICIDADE ASSESSORIA E MARKETING LTDA - CNPJ/
MF sob o n.º 22.233.548/0001-14. O objeto do presente Termo de Apostilamento é a 
alteração/substituição do Fiscal de Contrato, conforme solicitação emitida no Ofício 
nº 0105/SECOM/2025, visando nomear o servidor RAFAEL VIEIRA FERNANDES 
(matrícula nº 259.049) como fiscal de contrato em substituição à  CARLOS 
FRANCISCO FREIRE NETO (matrícula nº 258.828) a partir da data de 03 de junho 
de 2025, referente ao Contrato Administrativo nº 017/2020, vinculado à Tomada 
de Preços nº 009/2019, Processo nº 251/2019, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICIDADE E 
PROPAGANDA PRESTADOS NECESSARIAMENTE POR INTERMÉDIO DA 
AGÊNCIA DE PROPAGANDA AOS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI-MINAS GERAIS, CONFORME 
LEI Nº 12.232, DE 29-04-2010, APLICANDO-SE DE FORMA COMPLEMENTAR 
AS LEIS 4.680, DE 18-06-65, E 8.666/93, AINDA EM CONFORMIDADE COM AS 
NORMAS PADRÃO CENP. Araguari, 15 de julho de 2025. SECRETARIA MUNICIPAL 
DE COMUNICAÇÃO.

COMUNICAÇÃO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

•	 Comprovante de escolaridade dos filhos em idade escolar.     
•	 CONTA BANCARIA - PEGAR AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA NA 

RECEPÇÃO DO RH
•	

Araguari, 25 de julho de 2025.
JOHNATHAN LOURENÇO DE ALMEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO N.º 113/2025
INEXIGIBILIDADE N.º 012/2025
Espécie: Inexigibilidade de Licitação com fundamento no Artigo 74, Inciso III, 

alínea “f” da Lei n.º 14.133, de 01 de abril de 2021 e suas alterações posteriores e 
nos termos do Decreto Municipal n.º 116/2021. Contratada:  ACADEMIA VITORINO 
& MENDONÇA LTDA – CNPJ: 43.434.728/0001-34   - CONTRATAÇÃO DE 
CURSO DE CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO DE ARAGUARI-MG. O TEMA DO CURSO É COMUNICAÇÃO 
PARA GOVERNOS E INSTITUIÇÕES. Dotação Orçamentária:  02.18.04.122.0002.
2015.3.3.90.39.00 Ficha: 703 – Fonte: 1.500 -Recursos não vinculados de Impostos- 
Valor: R$ 10.400,00 (Dez mil, quatrocentos reais).

Araguari, 25 de julho de 2025.
Rafael Scalia Guedes
Secretário Municipal de Comunicação



EXTRATO DE PUBLICAÇÃOEXTRATO DE PUBLICAÇÃO
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Conforme exposto no artigo 75, §3º da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 

2021, a Prefeitura Municipal de Araguari/MG, por intermédio da FAMEP - Fundação 
Municipal de Esportes e Paradesporto, COMUNICA aos interessados que realizará 
dispensa de licitação para futura e eventual AQUISIÇÃO DE PULVERIZADOR 
COSTAL MANUAL DE  20 LITROS PARA USO NOS DEPARTAMENTOS E 
CENTROS ESPORTIVOS DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES E 
PARADESPORTO, eventuais interessados podem apresentar proposta de preço 
no prazo de 03 (três) dias úteis, oportunidade em que a Administração escolherá a 
mais vantajosa.  Os interessados em apresentar proposta, entrar em contato com 
a FAMEP, através do e-mail:  comprasfamep3@gmail.com  ou pelo telefone nº (34) 
3690-3131. ANDRÉ GAMA CORCINO – Presidente da Fundação Municipal de 
Esportes e Paradesporto.

FAMEP

SAE

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Conforme exposto no artigo 75, §3º da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 

2021, a Prefeitura Municipal de Araguari/MG, por intermédio da FAMEP - Fundação 
Municipal de Esportes e Paradesporto, COMUNICA aos interessados que realizará 
dispensa de licitação para futura e eventual CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE 02(DOIS) EQUIPAMENTOS DE CONTROLE DE ACESSO POR 
RECONHECIMENTO FACIAL, INCLUINDO FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, 
CONFIGURAÇÃO E TREINAMENTO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. 
Eventuais interessados podem apresentar proposta de preço no prazo de 03 (três) 
dias úteis, oportunidade em que a Administração escolherá a mais vantajosa.  Os 
interessados em apresentar proposta, entrar em contato com a FAMEP, através do 
e-mail:  comprasfamep3@gmail.com. ou pelo telefone nº (34) 3690-3131. ANDRÉ 
GAMA CORCINO – Presidente da Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto.

INEXIGIBILIDADE 05/2025– PROCESSO 1162/2025
CONTRATO: 43/2025
VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 23/07/2025 e 23/07/2026
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 23/07/2025
CONTRATADA	 ADÃO GERALDO DAVI
ENDEREÇO	Avenida Joaquim Anibal n° 422, Centro
CIDADE/ESTADO:	 ARAGUARI - MG
CEP:	 34000009
CNPJ	 61.773.481/0001-62
OBJETO	 O objeto de contratação descrito no texto é a locação de uma área 

urbana que contém um poço artesiano com vazão média de aproximadamente 6,96 
m³/h, destinada a atender as necessidades da Superintendência de Água e Esgoto 
(SAE) de Araguari-MG.

O imóvel localiza-se, conforme Certidão de Circunscrição Imobiliária de Araguari 
(MG), a descrição é feita como “Imóvel: um terreno, sem benfeitorias, constituído 
pelo lote AX-1, da Area 01, desmembrado do lote AX, situado na cidade de Araguari, 
no bairro Goiás, com frente para a Rua das Araras, irregular, com área de 6.007,66 
m², [...], cadastrado na Prefeitura Municipal de Araguari sob n° 76.616”.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 FICHA 1115-
03.03.20.01.17.512.0027.2480.3.3.90.39.00.00

VALOR GLOBAL DO CONTRATO	 R$ 53.655,48	 (cinquenta e três mil 
seiscentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e oito centavos).

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente – SAE
Araguari – MG, 23 de julho de 2025.

sexta-feira, 25 de julho de 2025 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 2149(15) - 3 


		2025-07-25T23:29:06-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




